[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

29.05.2025		№ 41
г. Кемерово
	Председательствующий

	И.о. председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросу
№ 1 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Начальник отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

	Заявлены на участие по ВКС:
Начальник департамента инвестиционного развития и технологического присоединения ООО «КЭНК»

–

Абросимов В.С.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств ООО «ЗОРРО» по индивидуальному проекту
	Саврасов М.Г.

	2.
	[bookmark: _Hlk198544449][bookmark: _Hlk198544298]Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ООО «СибдорСтрой» объекта капитального строительства Управляющая компания
АО «Особые экономические зоны Кузбасса», расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 42:35:0000000:534, заявителя Управляющая компания
АО «Особые экономические зоны Кузбасса»
	Саврасов М.Г.

	3.
	[bookmark: _Hlk178153612]Об установлении платы за подключение к системе теплоснабжения ООО «Тепловые сети» в индивидуальном порядке объектов ООО «СЗ ИСК «Стройиндустрия», проектируемых по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, г. Юрга, микрорайон № 4, стр. № 28/4, корпуса № 1, 2, 3, на земельном участке с кадастровым номером 42:36:0102001:1355
	Саврасов М.Г.

	4.
	[bookmark: _Hlk194578981][bookmark: _Hlk86134044][bookmark: _Hlk198284251][bookmark: _Hlk158363153][bookmark: _Hlk117519064]О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 762 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Гурьевского муниципального округа»
	Чоботар Н.В.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств ООО «ЗОРРО» по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «Кузбасская энергосетевая компания» энергопринимающих устройств ЛЭП-0,4 кВ, ВРУ-0,4 кВ объекта незавершенного строительства ООО «ЗОРРО», максимальной мощностью 170 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, Новокузнецкий городской округ, г. Новокузнецк, Новоильинский район, проспект Авиаторов, 60,60/1, кадастровый номер 45:30:0602056:14) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.
Кулебякина М.В. в письменной позиции по голосованию Ассоциации
«НП Совет рынка» № 21 от 28.05.2025 отметила, что расчет платы не соответствует п. 17 Методических указаний в части использования в расчете минимальной стоимости мероприятий «последней мили».

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.)

Вопрос 2 «Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ООО «СибдорСтрой» объекта капитального строительства Управляющая компания АО «Особые экономические зоны Кузбасса», расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 42:35:0000000:534, заявителя Управляющая компания
АО «Особые экономические зоны Кузбасса»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk173749110]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения                            ООО «СибДорСтрой», ИНН 4229006578, объекта капитального строительства Управляющая компания АО «Особые экономические зоны Кузбасса», расположенного в границах земельного участка с кадастровым номером 42:35:0000000:534, заявителя Управляющая компания АО «Особые экономические зоны Кузбасса», с подключаемой (присоединяемой) нагрузкой 3000,00 м3/сутки в размере 281 962,24 тыс. руб. (без НДС).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об установлении платы за подключение к системе теплоснабжения ООО «Тепловые сети» в индивидуальном порядке объектов
ООО «СЗ ИСК «Стройиндустрия», проектируемых по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, г. Юрга, микрорайон № 4, стр. № 28/4, корпуса № 1, 2, 3, на земельном участке с кадастровым номером 42:36:0102001:1355»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает. установить плату за подключение к системе теплоснабжения
ООО «Тепловые сети», ИНН 4246023140, в индивидуальном порядке объектов ООО «СЗ ИСК «Стройиндустрия», проектируемых по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, г. Юрга, микрорайон № 4, стр. № 28/4, корпуса № 1, 2, 3, на земельном участке с кадастровым номером 42:36:0102001:1355, согласно предложению докладчика.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 762 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Гурьевского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик, пояснила:
Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 762 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Гурьевского муниципального округа» вносится в связи с изменением наименования поставщика тепловой энергии.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Внести в приложение № 3 к постановлению Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.12.2024 № 762 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо на территории Гурьевского муниципального округа» следующее изменение:
[bookmark: _Hlk192244006]В столбце 2 строки 1.8 слова «ООО «Гурьевск - Сталь, ИНН 4202050643» заменить словами «ПАО «Челябинский металлургический комбинат» (Гурьевский филиал ПАО «ЧМК»), ИНН 7450001007».

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	И.о. председателя РЭК Кузбасса
	О.А. Чурсина

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Н.В. Ермак

Ю.Б. Лермонтов

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

К.С. Юхневич

image1.png